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Аңдатпа. Еліміздің және халықтың азық-түлік қауіпсіздігін азық-түлік өнімдерімен қамтама-
сыз етудегі агроөнеркәсіптік кешеннің рөлі қарастырылды. Алайда айналым қаражатының 
маусымдылығы, бірқалыпты қозғалысы олардың АӨК кәсіпорындарында жетіспеушілігін 
тудырады, сондықтан олар көбінесе несие ресурстарына мұқтаж. Ауыл шаруашылығы 
өндірісіне несие берудің салалық және ішкі салалық ерекшеліктері талданған: капиталды 
көп қажетсіну және салыстырмалы түрде төмен қор беру, шығындар мен табыс алу 
кезеңдерінің уақыты бойынша сәйкес келмеуі, технологиялық циклдің ұзақтығы, өндіріс 
процесінің үздіксіздігі және ауыл шаруашылығына тән ұдайы өндіріс, айналым қорларының 
ұзақ айналымы, ерекше кепілмен қамтамасыз ету, басқа салалармен салыстырғанда несие 
беру үшін ауыл шаруашылығы өндірушілерінің неғұрлым қолайлы жағдайын анықтайтын 
табиғи-климаттық жағдайлармен, өсімдіктер мен жануарлардың тыныс-тіршілігімен тығыз 
өзара байланыс. Аграрлық секторда несиелік қатынастардың дамуына кедергі келтіретін 
мәселелер көрсетілген: несиені пайдаланғаны үшін жоғары пайыздық мөлшерлемелер, 
несие қабілеттігін талдаудағы қиындықтар, әртүрлі мерзімді несиелердің қажеттілігі, ауыл 
шаруашылығын мемлекеттік қолдаудың жеткіліксіздігі. Агроөнеркәсіп өндірісінде тәуекел-
дерді басқару инфрақұрылымын дамыту үшін оның қажеттілігі анықталған. Қарыз алушы-
лардың несие қабілеттілігін талдау кезінде сараптамалық жүйелер мен IT-технологияларды 
енгізу ұсынылған. 
 
Аннотация. Рассмотрена роль агропромышленного комплекса в обеспечении продоволь-
ственной безопасности страны и населения продуктами питания. Однако сезонность, не-
равномерность движения оборотных средств вызывают их нехватку в предприятиях АПК, 
поэтому они зачастую нуждаются в кредитных ресурсах. Проанализированы отраслевые и 
внутриотраслевые особенности кредитования сельскохозяйственного производства: вы-
сокая капиталоёмкость и относительно низкая фондоотдача, несовпадение по времени          
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периодов затрат и получения доходов, длительность технологического цикла, непрерыв-
ность процесса производства и присуще сельскому хозяйству воспроизводство, длитель-
ный кругооборот оборотных фондов, специфическое залоговое обеспечение, тесная взаи-
мосвязь с природно-климатическими условиями, жизнедеятельностью растений и живот-
ных, определяющие менее благоприятное положение сельхозпроизводителей для кредито-
вания по сравнению с другими отраслями. Показаны проблемы, препятствующие развитию 
кредитных отношений в аграрном секторе: высокие процентные ставки за пользование 
кредитами, сложность в анализировании кредитоспособности, необходимость разносроч-
ных кредитов, недостаточная государственная поддержка сельского хозяйства. Выявлена 
ее необходимость для развития инфраструктуры управления рисками в агропромышлен-
ном производстве. Предложено внедрение экспертных систем и IT-технологий при анализе 
кредитоспособности заемщиков.   
 
Abstract. The role of agro-industrial complex in ensuring food security of the country and 
population with food is considered. However, seasonal character, uneven movement of working 
capital cause their shortage in the enterprises of AIC, so they often need loan resources. The 
sectoral and intrasectoral features of lending to agricultural production are analyzed: high capital 
intensity and relatively low capital productivity, mismatch of cost and income periods in time, 
technological cycle duration, continuity of production process and reproduction inherent of 
agriculture, long turnover of circulating assets,specific collateral, close relationship with natural 
and climatic conditions, plant and animal life, which identify less favorable condition of  
agricultural producers for lending, compared with other industries. The problems that hinder the 
development of lending relations in agricultural sector are shown: high interest rates for the use 
of loans, difficulty in analyzing creditworthiness, the need for multi-term loans, insufficient public 
support for agriculture. Its need for the development of risk management infrastructure in agro-
industrial production has been identified. The proposed introduction of expert systems and IT-
technologies in the analysis of the creditworthiness of borrowers. 
 
Түйінді сөздер: агроөнеркәсіптік кешен, екінші деңгейдегі банктер, мемлекеттік қолдау, 
несиеқабілеттілігі, пайыздық мөлшерлеме, кепіл, сақтандыру, инфрақұрылым. 
 
Ключевые слова: агропромышленный комплекс, банки второго уровня, государственная 
поддержка, кредитоспособность, процентная ставка, залог, страхование, инфраструктура. 
 
Keywords: agri-industrial, second-tier banks, government support, creditworthiness, interest rate, 
mortgage, insurance, infrastructure. 

 

 

Кіріспе. Ауыл шаруашылығының рөлі 
ұлттық деңгейде ғана емес, сонымен қатар 
әлемдік ауқымда да үздіксіз өсуде, бұл 
азық-түлікке әлемдік бағаның өсуі жағдай-
ында азық-түлік қауіпсіздігін қамтамасыз 
ету қажеттілігіне байланысты, оны өндіру 
үшін ресурстардың объективті қысқаруы 
кезінде ауыл шаруашылығы өніміне үнемі 
өсіп келе жатқан сұраныспен тікелей бай-
ланысты. Еліміздің ауыл шаруашылығы бү-
гінгі таңда бірнеше реформалаудан өткен. 
Қоғамдық өндіріс пен жеке шағын шаруа-
шылықтардың ауыл шаруашылық өнім өн-
дірісіндегі өз орындары айқындалған, яғни 
әртүрлі үрдістердің  дамуы орын алған [1]. 

Қазақстан Республикасының қазіргі ке-
зеңдегі негізгі міндеттерінің бірі отандық 
экономиканың драйвері ретінде бәсекеге қа-
білетті агроөнеркәсіп кешенін құру болып 
табылады. Бұл үшін ауыл шаруашылығын-
да еңбек өнімділігін арттыру, қайта өңдеу 
секторын дамыту, жыртылған жерлердің 15 

пайызын құрайтын қолайсыз жерлерді пай-
далану және жайылымдардың анықталма-
ған алаңы қажет [2]. Аталған міндеттерді ше-
шу айтарлықтай қаржы ресурстарын, оның 
ішінде банктік несиелеуді де қажет етеді. 

Тек қана Қазақстанда ғана емес, бүкіл 
әлемдік несие нарығында екінші деңгейлі 
банктер үшін ауыл шаруашылығын несие-
леу инвестициялаудың тартымды бағыты 
болып табылмайды. Ауыл шаруашылығы 
экономиканың бір саласы ретінде ауыл 
шаруашылық кәсіпорындарды несиелеу 
бойынша ұйымдастырушылық ерекшелік-
теріне ие. Несие ұйымдары осы ерекше-
ліктерді ескере отырып, несие өнімін әзір-
леуі қажет. Ал бұл, өз кезегінде, ауыл ша-
руашылық несие алушылардың қажеттілік-
теріне толығымен сәйкес болуға және оның 
қолжетімділігін арттыруға септігін тигізеді.  

Зерттеу материалдары мен әдістері. 
Зерттеу жұмыстарының теориялық және 
әдістемелік негіздері ретінде отандық және 



Экономический механизм хозяйствования 

 

       

Проблемы агрорынка, январь – март / 2019 г. 

100 

шетелдік ғалымдардың ауыл шаруашы-
лығын несиелеу жайлы еңбектері, ой-
пікірлері мен зерттеулері қарастырылды. 
Мақаланың мақсатына сәйкес таңдалған 
әдістемелік құралдар ретінде ақпараттарды 
іріктеудегі жүйелік ұстаным, ағымдағы аху-
алды зерттеп, сипаттаудағы сандық және 
сапалық әдістер, сондай-ақ экономика-
статистикалық және салыстырмалы талдау 
әдістері қолданылды.  

Зерттеліп отырған мәселеге байланы-
сты абстрактылы-логикалық әдіске әдеби-
еттік көздердің үлкен ауқымы, бірқатар 
нормативті-құқықтық құжаттар зерттелген. 
Абстрактылы-логикалық әдіс банктер тара-
пынан несиелеуді ұйымдастыруға әсер 
ететін ауыл шаруашылығының ерекшелік-
терін салалық және салаішілік топтарға 
топтастырып қарастырғанда қолданылды. 
Осы әдістің нәтижесі негізінде ауыл шару-
ашылығындағы шаруашылық жүргізу-ші 
субъектілерді несиелеудің ерекшеліктері 
де, өзіндік кемшіл тұстары да анықта-
лынды. Бұл зерттеу жұмысының сапасын 
арттыруға тікелей септігін тигізді. 

Мақаланың талдау бөлімі ауыл шаруа-
шылығы бойынша несиелеудің мәліметтері 
жинақталып, ұсынылатын банктік ресми 
статистикалық ақпараттарының негізінде 
орындалды.  

Нәтижелер және оларды талқылау. 
Ауыл шаруашылығының несие беру проце-
сіне әсер ететін ерекшеліктері бірқатар. 
Соның бірі өндірістің маусымдық сипаты 
болып табылады. Өндірістің маусымды-
лығы өндірістік кезең мен жұмыс уақы-
тының сәйкес келмеуі болып табылады. 
Маусымдылық факторы өсімдік шаруашы-
лы-ғына да, мал шаруашылығына да тән. 
Дайындық қыстан немесе жаздан бастала-
ды. Бұл кезеңде ауыл шаруашылық техни-
каны жөндеу, тұқымдарды, тыңайтқыш-
тарды, жанар-жағар майларды сатып алу, 
ауыл шаруашылық жұмыстарын жүргізу 
бойынша инфрақұрылымды әзірлеу жұмыс-
тары жүзеге асады. Ауыл шаруашылық өн-
дірушілерге келесі шығындық кезең сәуір 
және мамыр айларында болады. Осы ке-
зеңде қысқы егін бойынша жинау науқаны 
және көктемгі егістік бойынша егіс науқаны 
жүзеге асады. Жазда көктемде егілген егіс 
бойынша жинауға дайындық, соңынан егіс 
жиыны іс-шаралары жасалады. Өндірістік 
кезең қазан айында қыста қыстап өсе бе-
ретін дақылдарды егумен аяқталады. 
Қаржылық кезең қарашада өнімді өткізуден 
кейінгі кіріс түскенде аяқталады.  

Мал шаруашылығында шығынның жо-
ғары дәрежеде болуы малды сатып алумен 

және малды бағып, бордақылауға қажетті 
жемшөп қорының қажет болуымен байла-
нысты. Мал шаруашылығында несиелеудің 
объектісі ретінде мал шаруашылығының 
қора-қопсысы, ауыл шаруашылық техника, 
жанар-жағар май материалдарын сатып 
алу саналады. Мал шаруашылығында мау-
сымдылық аз деңгейде болып табылады. 
Ірі жемшөп фермалары мен құс фабрикасы 
өнеркәсіптік технологиялар арқасында жыл 
бойы өнім шығарады. Сондықтан, мал ша-
руашылықтары үшін несие ұйымдары 
кірістерді алу мерзімдерін ескере отырып, 
несиені өтеу кестесін мейлінше икемді қол-
данғаны жөн.  

Ауыл шаруашылығының тағы бір ерек-
шелігі – өздігінен көбею қабілеті. Барлық 
ауыл шаруашылығы өнімдері сатылмайды, 
олардың бір бөлігі айналым қаражатын 
толтыру үшін пайдаланылуы мүмкін (мыса-
лы, сүт, тұқымдар, жем). Бұл сатудан 
кірістердің төмендеуіне әсер етуі мүмкін, 
өйткені өндірістік бір бөлігі шаруашылық 
ішілік айналымы үшін пайдаланылады. 
Несие ұйымдары ауыл шаруашылық тауар 
өндірушілерінің қаржылық көрсеткіштерін 
талдау кезінде мұны ескеруі керек. Ком-
мерциялық банк шығарылған қарыз сома-
сын анықтау кезінде ескеруі тиіс. Ауыл ша-
руашылығында өндіріс, сонымен қатар ай-
налымдағы активтер айналымының ұзақ-
тығын айқындайтын ұзақ уақыт циклына ие 
болғанымен ерекшеленеді. Мысалы, мал 
шаруашылығында өндіру үшін 14 ай қажет, 
өсімдік шаруашылығында бұл цикл 24 айға 
дейін созылуы мүмкін. Бұл үрдістің ұзақ 
циклі ауыл шаруашылық өндірісінің шы-
ғысын және кірістерді орындау уақытының 
арасындағы айырмашылықты тудырады. 
Бұл әлеуетті қарыз алушының несие 
қабілеттілігін банк тарапынан талдауға 
қиындық тудырады, өйткені кәсіпорын 
шығындарының нәтижелері ұзақ уақыт 
өткен соң ғана белгілі болады. Қарызды 
қайтару көзі алынған қаражат болып табы-
лады, сондықтан ауыл шаруашылығында 
орта және ұзақ мерзімді несиелерге 
қажеттілік жоғары дәрежеде болып табы-
лады. Қарызды қайтару көзі алынған қара-
жат болып табылады, сондықтан ауыл ша-
руашылығында орта және ұзақ мерзімді 
кредиттер үлкен дәрежеде қажет [3]. 

Ауыл шаруашылығы жоғары тәуекел-
мен сипатталады. Ауыл шаруашылығында 
өндіріс табиғи-климаттық жағдайлардан 
(құрғақшылық, эпидемия, өрт және т.б.) 
байланысты, бұл ауыл шаруашылығын 
несиелендіру тәуекелін бірнеше есеге арт-
тырады. Несиелік мекемелерді қаржылан-
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дыруға ынталандыру үшін тәуекелдерді 
азайтудың тиімді жүйесі қажет, ол сақ-
тандыру арқылы қамтамасыз етілуі мүмкін. 
Несиелік мекемелерді қаржыландыруды 
ынталандыру үшін тәуекелдерді азайтудың 
тиімді жүйесі қажет, бұл да ауыл ша-
руашылық дақылдарын және жануарларды 
несиені өтеу кепілдігі ретінде қамтамасыз 
ету арқылы мүмкін. Алайда, ауыл шаруа-
шылық сақтандыру – бұл сақтандыру ком-
панияларының сақтандыру түрлерінің ең 
қиын түрі, өйткені сақтандыру төлемдері 
сақтандырушылар жинаған сақтандыру 
сыйлық ақыларынан жиі асып түседі. 
Сондықтан көптеген елдерде ауыл шаруа-
шылық сақтандыру мемлекеттік қатысуы-
мен ұйымдастырылады. Сондықтан көпте-
ген елдерде ауыл шаруашылық  сақтан-
дыру мемлекеттік қатысуымен ұйымдасты-
рылады.  Ауыл шаруашылығының несиелік 
тәуекелін бағалардың теңсіздігін және тө-
мен кірістілігі арттырады екен. Өнімді өткізу 
мерзімінде ауыл шаруашылық өніміне баға-
лардың ауытқуы орын алады. АҚШ және 
Еуропа елдерінде ауыл шаруашылық өнді-
рушілердің табысына бағалардың төмен-
деуі әсер етпейтін әдістер, яғни форвард-
тық және фьючерстік келісімшарттар қол-
данылады.  

Қазақстанда бұл әдістер қолданыл-
майды. Форвардтық келісім алдын ала бел-
гіленген бағамен белгілі бір өнім бе-рушіге 
өнім жеткізу туралы келісім болып табыла-
ды. Біздің ойымызша, негізгі себеп – тран-
закциялардың «бейресми сипаты» және 
сатып алушының талаптары бойынша 
мәмілелерді жүзеге асыруға мәжбүрлейтін 
ауыл шаруашылық өнім берушілердің 
төмен сауда-саттық қуаты. Фьючерстік 
келісімшарттар – белгілі бір сатып алусыз 
келісімшарт, оның орындалу бағасы нарық-
пен анықталады. Оны қолдану үшін да-
мыған нарық қажет, өкінішке орай, Қазақ-
станда нарықтың деңгейі төмендеу болып 
тұр. Ауыл шаруашылығы тауарын өндіру-
шілерді несиелеуді ұйымдастыруға ықпал 
ететін салалық ерекшеліктермен қатар, 
ауыл шаруашылығының салалық ерекше-
ліктері маңызды рөл атқарады. Несиелік 
саясатты әзірлеу кезінде мемлекеттік және 
несиелік ұйымдар ауыл шаруашылық тауар 
өндірушілерінің құрылымын мөлшеріне, 
ұйымдастыру формасына, мамандануына 
қарай ескерілуі қажет. Ауыл шаруашылық 
тауар өндірушілері ірі, орта және шағын 
өлшемді болады. Сол өлшемдеріне байла-
нысты тартылған несие ресурстарының 
мөлшеріне деген қажеттілік өзгереді.  

Кез келген саланы несиелеудің негізгі 
шарттары: қарыз алушының несие қабілет-
тілігінің деңгейі; қарыз шарттары; пайыздық 
мөлшерлеме; несие сомасы; несиелеу про-
цедурасы; несиені өтеу кестесі; несиені 
қайтару түрі. Ауыл шаруашылығы тауар 
өндірушілерін несиелендіру тәртібі басқа 
салалардан қарыз алушыларын несиеле-
уден өзгеше емес, бірақ ауыл шаруашы-
лығы өндірісінің ерекшеліктері несиелік 
үрдістің әрбір сатысына әсер етеді. Бұл 
әсерлер келесідей болады: ауыл шаруа-
шылығы тауарын өндірушілердің несие 
қабілеттілігін талдаудағы қиындықтар; ор-
таша және ұзақ мерзімді қарыз алушыларға 
деген қажеттілік; жеңілдік кезеңінің болуы; 
кредиттік тәуекелдің өте жоғары деңгейі 
(табиғи және экономикалық); несиені  өтеу-
дің  мемлекеттік кепілдігі болған  жағдайда  
ғана  несиелендіру (1 сурет). 

Жалпы, ауыл шаруашылығын банктік 
несиелеуін ұйымдастыру мынадай ерекше-
ліктерге ие:  

– ауыл шаруашылық субъектілерінің 
несие қабілеттілігінің деңгейін бағалаудың 
күрделілігі өндірістік процеске әсер ететін 
көптеген ықтималдық факторларының бо-
луымен түсіндіріледі; 

– ұдайы өндіріс үрдісінің ұзақтығына 
байланысты орта мерзімді және қысқа 
мерзімді несиелерге қажеттігі; 

– несиені өтеу үшін жеңілдікті кезеңі бар 
икемді өтеу кестесіне негізделген ауыл шару-
ашылығы өндірісінің маусымдық деңгейі;  

– банктерді ауыл шаруашылық тауар 
өндірушілеріне кепілдік пен жоғары пай-
ыздық мөлшерлемелерде ғана қарыз беру-
ді мәжбүрлейтін жоғары салалық тәуекел; 

– ауыл шаруашылық тауар өндіруші-
лерінің өлшеміне, мамандануына және құ-
қықтық нысанына қарай дифференциация-
лануы несиелерді ұйымдастыру шығында-
рын арттырады, бұл банк комиссиясының 
сомасына әсер етеді. 

Бұл ерекшеліктер экономиканың басқа 
салаларымен салыстырғанда ауыл шаруа-
шылығының несиелеудің қолайсыздығымен 
сипатталады [4,5]. 

Ауыл шаруашылығына тән ерекшелік-
тері банктік несие беру көлеміне қатты әсер 
етеді. Қазақстанда 2015-2018 жылғы мәлі-
меттер бойынша талдау негізінде ауыл ша-
руашылығында несие берудің төмен бел-
сенділігі анықталды, яғни төрт жылдық  
көрсеткіштердің орта есебінен банктердің 
ауыл шаруашылығын несиелеуі 4,9%-ды 
құрап отырғандығы дәлел болып табылады 
(1 кесте). 
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Ауыл шаруашылығының 
салалық ерекшеліктері 

Несиелеудің шарттары Несиелеу үдерісіне әсер ету 

Өндірістік маусымдық 
сипаты 

Несиеқабілеттіліктің талдауы Несиеқабілеттілікті талдаудағы 
қиыншылықтар 

Несиелеудің мерзімі Орта мерзімді және ұзақ мерзімді 
несиелердің қажеттілігі 

Несиені өтеудің кестесі - Несиені өтеудің икемді кестесі 
- Жеңілдікті кезеңнің болуы  

Өндіріс үдерісінің 
үздіксіздігі 

Несиелеудің мерзімі Несие тәуекелінің деңгейін арттыра-
тын өндірістік үдеріс шегіндегі несие 
ресурстарының болуы  

Өзін-өзі өндіруге 
қабілеттілік 

- Несиенің өлшемі 
- Несиеқабілеттілік деңгейі 

Өнімді өткізуден пайданың төмендеу 
мүмкіндігі 

Айналым құралдарының 
айналым ұзақтығы 

Несиелеу мерзімі Орта мерзімді және ұзақ мерзімді 
несиелердің қажеттілігі 

Несие қабілеттілікті талдау қаржы жылы аяқталғаннан кейін есеп-
телуі мүмкін кредит қабілеттілігінің 
көрсеткіштерін есептеудің күрделілігін 
арттыру 

Табиғи-климаттық 
жағдайларға тәуелділік 

Несие қабілеттілікті талдау Несие тәуекелін арттыру, ауыл шару-
ашылық тауар өндірушілердің көрсет-
кіштерінің төмендеуі 

Несиені қамтамасыз ету Міндетті түрдегі несие қайтарым-
дығының мемлекттік кепілдендіруі мен 
тәуекелдік сақтандырылуы 

Тәуекелдердің жоғарғы 
деңгейі 

Несиені қамтамасыз ету Несиенің қамтамасыз етілген жағ-
дайында ғана несиелеу. Несие тәу-
екелін хеджирлеу әдісінің қолданылуы 
(форвардтық және фьючерстік 
келісімшарттар) 

Салаішілік ерекшеліктер Несиелеудің шарттары Несие өнімінің дифферециациялануы 

         Ескерту: автормен құрастырылған 

 
1 сурет – Ауыл шаруашылығы тауарларын өндірушілерді банктік несиелеу шарттарына  

ауыл шаруашылығы ерекшеліктерінің әсер ету факторлары 
   

1 кесте – Коммерциялық банктердің салаларды несиелеудегі ауыл шаруашылығының үлесі, 
млн тг. 

 

Несиелеу саласының атауы жылдар 

2015 2016 2017 2018 орта  
есеппен 

Жалпы салаларды несиелеу  12 728 881 12 636 213 12 756 927 12 772 759 12 723 695 

Үлестік салмағы, % 100% 100% 100% 100% 100% 

Ауыл шаруашылығын несие-
леу 

 
525 335 

 
683 749 

 
724 309 

 
595 614 

 
632 251 

Үлестік салмағы, % 4,1% 5,4% 5,7% 4,7% 4,9% 

Ескерту: [6] дереккөз негізінде автормен дайындалған  

 

Ауыл шаруашылығын екінші деңгейлі 
банктер тарапынан қаржыландырудың өсуі 
келесі факторлармен кері тартылуда: ауыл 
шаруашылығында салалық тәуекелдерді 
консервативтік бағалау, салалық тәуекел-
дерді тиімді хеджирлеу құралдарының бол-
мауы, ауылдық жерлерде өтімділік кепіл-
дігінің төмендігі, жобаларды қаржыланды-
руға қажетті ұзақ мерзімді қор жинау 
көздерінің жетіспеушілігі, ауыл шаруашы-
лық жобаларды талдау әдістемесінің на-

шарлығы. Екінші деңгейлі банктер қысқа 
мерзімді өндірістік процесті қамтамасыз ету 
үшін айналым капиталын толтыру үшін 
негізінен ірі, орнықты шаруашылықтарға 
қарыз береді.  

Қазақстанның ауыл шаруашылығын-
дағы банктердің төмен белсенділігінің се-
бебі шешілуі мемлекеттік реттеу арқылы 
ғана мүмкін сыртқы факторлармен ғана 
емес, сонымен қатар банктегі несиелік тәу-
екелді тиімсіз басқаруда болуы мүмкін. 
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Коммерциялық банктерді несиелеу тәртібі 
несие портфелінің сапасын қамтамасыз 
ететін әр қарыз алушының несиелік қабі-
леттілігі мен сапасының бағалауына негіз-
делген. Бұл қағидат агроөнеркәсіптік өнді-
рушілердің несиелік тәуекелді арттыратын 
және бағалауды қиындататын жоғарыда 
аталған ерекшеліктеріне байланысты неси-
елен-діруге жарамсыз болып табылады. 
Агронесилеу нарығында өз қызметін кеңей-
ту үшін банктер өздерінің несие саясатын 
өзгертуі қажет.  

Мәселені шешу үшін халықаралық тә-
жірибе негізінде банктерді несиелік про-
цеске енгізу ұсынылады: банк құзыретін 
дамыту; ауыл шаруашылығы тауарын 
өндіруші-лердің кредиттік қабілеттілігін 
талдауда IT-технологияларды пайдалану; 
агроөнеркәсіп кешенінің құндық тізбесін 
несиелеу; ауыл шаруашылығын қамтама-
сыз етуде қауіп-қатерді беру әдістерін қол-
дану.  

Ауыл шаруашылық тауар өндіруші-
лерін несиелеу кезінде банктер әлеуетті 
қарыз алушының несиелік қабілеттілігін 
анықтауда қиындықтарға тап болады. Мұ-
ның себептері, бір жағынан, ауыл шаруа-
шылық кәсіпорындарының қаржы қызме-
тінің жарамсыздығы және екінші жағынан, 
жеткілікті қаржылық талдау үшін банк қыз-
меткерлерінің жеткілікті біліктілігінің бол-
мауы болып табылады. Сапалы қаржылық 
талдау жүргізу үшін арнайы білімдер, ско-
рингтік модельдер және портфельдік мони-
торинг жүргізу қажет. Қазақстандағы екінші 
деңгейлі банктер ауыл шаруашы-лығы 
тауарларын өндірушілерді несиелен-діруге 
мамандандырылмағандықтан, мұн-дай 
несиелендіру тәжірибесі бар банк маман-
дары аз болып келеді. Сараптамалық 
бағалауды тиімді пайдалану үшін қазақ-
стандық банктер банктік қызметкерлерінің 
біліктілік деңгейін көтеруі қажет. Ауыл ша-
руашылық өндірушінің несиелік тәуекел 
деңгейін бағалау және тиімді мониторинг 
жүргізу, әсіресе егін егу немесе егін жинау 
науқандары кезінде ауыл шаруашылығы 
өндірісінің арнайы білімі қажет. 

Көптеген шет мемлекеттерде қарыз 
алушының несие қабілеттілігін талдау үшін 
банктік үрдіске IT-технологияларды енгізу 
аса тиімді болды. Банктік қызметкерлері 
ақпараттық технологиялардың көмегімен 
ауыл шаруашылығына тән тәуекелдерді 
талдай алады, мәселен, қарыз алушы-
лардың дефолтқа ұшырау ықтималдылық 
деңгейін анықтай алады, ағымды нарықтық 
жағдайды ескере біледі. Параметрлік мо-
дельдерді пайдалану банктерге несие 

бойынша шешімді қабылдау кезінде шаруа-
шылық өлшемін, егін өтімділігін, өнімділік 
шамасын болжауды және т.б. сияқты фак-
торларды қабылдауға мүмкіндік береді. Бұл 
банктерге әр қарыз алушыға жеке көзқа-
распен қарап, қызмет көрсетуіне мүмкіндік 
тудырады. Несие бойынша пайыздық мөл-
шерлемені саралауға және белгілі бір па-
раметрлер бойынша құрылымдық неси-
елен-діруді қамтамасыз етуге мүмкіншілік 
туындайды.  

Кейбір елдерде қосылған құн тізбегін 
несиелендіру қолданылады, яғни оның 
атауы ағылшын тілінен алғанда, Value 
Chain Finance – ауыл шаруашылық өнімі 
үшін материалдарды жеткізушілерден және 
өнім-дерді сатып алушылардан қосылған 
құн тізбегін несиелендіруді жүзеге асыруды 
білдіреді. Бұл ауыл шаруашылық несие-
лердің несиелік тәуекелін айтарлықтай 
мөлшерде төмендетеді.  Мұның негізгі мәні 
мынадай: банк жеке қарыз алушыны ғана 
емес, өндірістік тізбектің әрбір қатысу-
шысын несиелендіреді. Мұнда несиелік 
тәуекел және несие шығындары төмен-
дейді.  Мұндай ұстаным ауыл шаруашылық 
өндірістік тиімділігін арттырады. Өндірістік 
барлық қатысушылары арнайы компания-
лар немесе кооперативтер құра алады, 
ауыл шаруашылығына несие ресурстары-
ның қолжетімділігін арттырады [7]. 

Агроөнеркәсіптік кешенді дамытудың 
жаңа мемлекеттік бағдарламасының негізгі 
бағыттарының бірі ретінде несиенің қолже-
тімділігін арттыру, ауыл шаруашылық ко-
оперативтерін дамыту болып табылады. 
Ауыл шаруашылық кооперативтерін құру-
дың ұйымдастырушылық-құқықтық форма-
сын жүзеге асыру үшін тіркеу процедурасы 
өзгертілді, заңды тұлғалар кооперативті 
құруға қатыса алады, субсидиялар мен 
мемлекеттік қолдаудың басқа да түрлерін 
алу мүмкіндігіне ие болады [8].  

Тұжырымдар.  
1. Ауыл шаруашылығын несиелеуде 

шетелдік тәжірибені пайдалану үшін ком-
мерциялық банктер агроөнеркәсіптік ке-
шен-дегі тәуекелдерді басқару инфрақұры-
лымын дамытуда мемлекеттік қолдауды 
қажет етеді. 

2. Агроөнеркәсіптік кешендегі қаржы-
несие қатынастарына мемлекеттік ықпал 
ету өзін-өзі реттеу факторларының әсерін 
ескере отырып, көбею үшін оңтайлы 
жағдайлар жасау үшін азайтылуы керек. 
Оларға мыналар жатады: 

♦ агроөнеркәсіптік кешен кәсіпорында-
рына несие бюросын құру, олар ферма 
иелерінің өз шаруашылықтары туралы 
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ұсынған ақпараттарының шынайылығын 
тексереді, ауыл шаруашылық өндіруші-
лердің сенімділік рейтингтерін құрады; 

♦ несиені қамтамасыз ету ретінде пай-
даланылуы мүмкін фьючерстік және фор-
вардтың келісімшарттар сияқты құралдар 
арқылы бағалық тәуекелді төмендету үшін 
биржалық нарықты дамыту; 

♦ несиелік тәуекелді төмендету үшін 
сақтандыру мен кепілдендірудің тиімді 
жүйесін дамыту. 

3. Жоғарыда қарастырылған ауыл ша-
руашылығын несиелендірудің оңды әлемдік 
тәжірибесі қазақстандық коммерциялық 
банктерде тиімді түрде қолданылса бола-
ды. Жаңа технологиялардың және әдісте-
менің көмегімен екінші деңгейлі банктер 
несиелік тәуекелді және ауыл шаруашылық 
тауар өндірушілердің несиелеу деңгейін 
айтарлықтай дәрежеде төмендете алады.  
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